Währungseffekte spüren), werden von dieser Analyse
ebenfalls ausgeschlossen.

adidas unterhält ein zentralisiertes System für das Manage-
ment von Währungsrisiken. Damit sichern wir den Währungs-
bedarf für das geplante Beschaffungsvolumen auf rollieren-
der Basis bis zu 24 Monate im Voraus ab. In seltenen Fällen
werden Hedges auch über einen Zeitraum von 24 Monaten
hinaus abgeschlossen.  SIEHE  TREASURY,  S.  125 Unser Ziel ist
dabei die Sicherung eines Großteils unseres Hedging-Volu-
mens jeweils sechs Monate vor Beginn einer Saison. Darüber
hinaus schützt sich adidas weitgehend auch gegen Risiken in
der Bilanz. Dank unserer starken globalen Position können
wir das Währungsrisiko zum Teil durch natürliche Hedges
minimieren. Das verbleibende Brutto-Cashflow-Exposure
(US-Dollar), das wir für das Jahr 2018 ermittelt haben, lag
zum Jahresende 2017 bei rund 6 Mrd. €. Das Exposure
wurde mit Devisentermingeschäften, Währungsoptionen und
Währungs swaps abgesichert.  SIEHE TABELLE 100 Gemäß den
Treasury-Grundsätzen des Unternehmens können wir

Sensitivitätsanalyse für Wechselkursveränderungen von Fremdwährungen in Mio. €  101

USD GBP JPY CNY

Zum 31. Dezember 2017
EUR + 10 % EUR + 10 % EUR + 10 % USD + 10 %

Eigenkapital – 255 88 43 76
Gewinn 7 1 1 12

EUR – 10 % EUR – 10 % EUR – 10 % USD – 10 %
Eigenkapital 334 – 101 – 52 – 76
Gewinn – 14 – 3 – 1 – 11

Zum 31. Dezember 2016
EUR + 10 % EUR + 10 % EUR + 10% USD + 10 %

Eigenkapital – 277 85 53 48
Gewinn 7 1 1 7

EUR – 10 % EUR – 10 % EUR – 10 % USD – 10 %
Eigenkapital 355 – 104 – 66 – 48
Gewinn – 8 – 1 – 1 – 6

Wechselkurs-Exposure basierend auf Nominalbeträgen in Mio. €  100

USD GBP JPY CNY

Zum 31. Dezember 2017
Risiko aus festen Zusagen und prognostizierten Transaktionen – 5.824 1.206 659 845
Bilanzrisiko, einschließlich konzerninternen Risikos – 154 – 17 – 6 – 43
Bruttorisiko gesamt – 5.978 1.189 653 802
Mit anderen Cashflows abgesichert
Mit Währungsoptionen abgesichert 453 – 68 – 44
Mit Devisentermingeschäften abgesichert 4.465 – 919 – 431 – 997
Nettorisiko – 1.060 202 178 – 195

Zum 31. Dezember 2016
Risiko aus festen Zusagen und prognostizierten Transaktionen – 6.763 985 615 252
Bilanzrisiko, einschließlich konzerninternen Risikos – 478 – 11 – 6 28
Bruttorisiko gesamt – 7.241 974 609 280
Mit anderen Cashflows abgesichert 114
Mit Währungsoptionen abgesichert 405 – 54
Mit Devisentermingeschäften abgesichert 5.253 – 985 – 578 – 53
Nettorisiko – 1.469 – 11 – 23 227

AD
ID
AS

GE

SC
H

ÄF
TS

BE
RI

CH
T

20
17

154
1   AN UNSERE AKTIONÄRE 2   KONZERNLAGEBERICHT –

UNSER UNTERNEHMEN
3   KONZERNLAGEBERICHT –  4   KONZERNABSCHLUSS 5   ZUSÄTZLICHE INFORMATIONEN

UNSER FINANZJAHR

RISIKO- UND CHANCEN BERICHT

Hedging- Instrumente wie Währungsoptionen oder Kombina-
tionen von Optionen einsetzen, die Schutz vor negativen Wäh-
rungsschwankungen und gleichzeitig das Potenzial bieten,
von künftigen günstigen Wechselkursentwicklungen an den
Finanzmärkten zu profitieren.

Ausfallrisiken
Ein Ausfallrisiko entsteht, wenn ein Kunde oder eine andere
Gegenpartei eines Finanzinstruments nicht den vertraglichen